Дело № – 43/2021, 

УИД61RS0025-01-2020-002522-29

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

ст. Багаевская Ростовской области 05 марта 2021 года

Багаевский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Величко М.Г.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Багаевского района Ростовской области Красниченко А.А.,

подсудимой Ч.Н.В.,

защитника – адвоката Колотова А.В.,

при секретаре Кофановой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале суда, уголовное дело по обвинению 

Ч.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У СТ А Н О В И Л:

Ч.Н.В., в период времени с сентября 2019 г. по 29.11.2019 г. в дневное время, находясь на своем рабочем месте в отделении почты, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел на присвоение денежных средств, полученных от клиентов ОПС, действуя умышленно, из корыстной личной заинтересованности, используя свое служебное положение, разработала преступную схему, в ходе реализации которой присвоила денежные средства Аксайского почтамта 2 категории Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> АО «Почта России», при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Аксайского почтамта 2 категории Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес>-АО «Почта России» (филиала ФГУП «Почта России), с ДД.ММ.ГГГГ Ч.Н.В. являлась начальником отделения почтовой связи 

<

адрес>- 4 класса, то есть должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в соответствии с квалификационной характеристикой №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Аксайского почтамта УФПС 

<

адрес>- АО «Почта России» (филиала ФГУП «Почта России) О.Л.Н. и дополнением в должностную инструкцию, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ начальником Аксайского почтамта УФПС 

<

адрес>- АО «Почта России» (филиала ФГУП «Почта России) К.Г.В., согласно которых в ее обязанности входило: организация работы почтальонов и своевременной доставки: подписных тиражей печатных изданий до клиентов; доставки, выплаты пенсий и пособий; выдача почтальонам: почтовых отправлений и периодической печати, в установленном порядке; поручений и денег для оплаты денежных переводов и пенсий на дому; инструктаж почтальонов и контроль за их работой; прием от почтальонов недоставленных почтовых отправлений и печати, денежных сумм; контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений (кроме посылочной почты и мешков «М») и периодической печати; контроль за состоянием абонентских шкафов, опорных пунктов и почтовых ящиков, а также за обеспечением благоустройства всех доставочных участков отделения почтовой связи; выявление и устранение причин вызывающих жалобы на доставку почтовых отправлений и периодической печати; составление схем и списков доставочных участков, доставочных таблиц; учет нагрузки, выполнения контрольных сроков и качества работы почтальонов; выполнение функций оператора 1 класса по оказания услуг; прием, обработку, отправку и вручение различных видов и категорий почтовых отправлений, миграционных уведомлений; операции по банковским картам; реализация товаров; прием, выплату почтовых переводов и переводов Вестерн Юнион, переводов категории Форсаж и срочных безадресных переводов, выполняет правила внутреннего контроля при приеме и оплате переводов и приему коммунальных платежей; оформление кредитной документации по потребительским и экспресс-кредитам; оформление операций по выдаче и погашению кредитов; вручение почтовых отправлений и печати, адресованной «до востребования»; оформление страховых полисов по обязательным и добровольным видам страхования; реализацию бестиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации и выплате выигрышей (по каждому организатору бестиражной лотереи) в конце рабочего дня; реализацию тиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации текущего тиража и выплате выигрышей (по каждому организатору тиражной лотереи) в конце рабочего дня; проверку выигрышных билетов на соответствие кодировочным протоколам или тиражным таблицам; реализацию и резервирование: общегражданских проездных билетов в т.ч. ученических проездных билетов; проездных билетов для льготных категорий граждан; предоставление услуг (реализация комплектов сотовой связи, предоставление услуг телефонии); оказание услуг на пунктах коллективного доступа в Интернет, реализацию универсальных карт оплаты и виртуальных карт: осуществление доступа в глобальную сеть Интернет; использование персонального компьютера и периферийного оборудования ПКД в соответствии с перечнем услуг ПКД, техническими условиями, календарными планами и заданиями; выполнение печатных работ (набор и распечатка текста, сканирование текста и фотографий); выполнение множительных работ на копировальном аппарате; приём и передачу факсимильных сообщений; печать электронных сообщений на русском и английском языках с последующей передачей: по электронным адресам; по электронным адресам и индексной системе (гибридная почта); проверка функционирования компьютерной сети ПКД, периферийных устройств и оргтехники, наличие их на рабочем месте ПКД; профилактика оборудования ПКД для поддержания его в работоспособном состоянии; поддержание надлежащего внешнего вида рабочего места ПКД; отключение неисправного оборудования; консультирование клиентов по вопросам касающимся услуг ПКД; контроль времени работы клиентов - пользователей сети Интернет и сохранности оргтехники на рабочем месте ПКД; осуществление исходящей и входящей служебной электронной переписки; соблюдение контрольных сроков хранения входящей и исходящей электронной корреспонденции; формирование финансовой отчетности в соответствии принятым на Предприятии порядком; ведение статистического учета, контроля выполнения плановых заданий в ОПС; выявление и устранение причин, вызывающих жалобы на оказание услуг ПКД; прием платежей за сотовую связь по системе «Свободная касса»; оформление абонентских договоров с третьими лицами, в соответствии с доверенностью, выданной контрагентами в целях исполнения условий федеральных и региональных доходных договоров; организация работ: по сбору заказов по подписке от физических и юридических лиц; по оформлению переадресовок и аннуляции подписки; обработку и составление принятых заказов по подписке с дальнейшей передачей их в почтамт; своевременное доведение до клиентов информации об изменениях в условиях приема подписки на периодические печатные издания; контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг, оформление производственной документации и ее своевременная отправка в почтамт; проведение санатарно-гигиенических мероприятий, предупреждающих ухудшение качества товара; контроль за своевременным переводом даты и времени на календарном штемпеле; прием от почтамта документов на выплату пенсий и пособий; подготовку отчетов по выплаченным и невыплаченным суммам пенсии, пособии, социальных выплат за отчетный период; контроль за качеством оформления выплаты пенсий, пособий, социальных выплат и выплатных документах; размещение необходимой информации и документации в клиентских залах ОПС; работа с поступающими обращениями клиентов по работе ОПС, своевременное снятие копии записанных в книгу заявлений и предложений обращений и их направление в почтамт; обеспечение соблюдения сроков временного хранения невостребованных почтовых отправлений и переводов денежных средств, их оформление и передачу в почтамт; ведение журнала учета вызовов технических специалистов и регистрации выполненных работ; своевременное обеспечение наличия ассортимента маркированной продукции; организация правильной эксплуатации и содержания в исправном техническом состоянии оборудования, средств механизации имущества ОПС; организация и осуществление Эксплуатации Терминала самообслуживания в соответствии с «Руководством по эксплуатации ТСЭ» завода изготовителя (в случае наличия в ОПС Терминала самообслуживания); обеспечение учета и сохранности денежных средств, материальных ценностей, бланков строгой отчетности. Осуществление контроля за ведением кассовых операций; организация учета рабочего времени работников (графики работы, табель учета рабочего времени); составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки; контроль проведения обновления программного обеспечения на ПКТ WinPost, тарифов на оказание услуг, каталогов по подписке, справочников контрагентов на прием коммунальных платежей; при наличии ЗПТО контроль за: наличием на каждом рабочем месте ЗПТО папки «Памятки с условиями договоров на оказание финансовых услуг»; актуальностью тарифов на прием переводов федеральных и региональных клиентов; выполнением оператором каждые 4 часа обмена с сервером ГП ИРЦ; контроль оказания услуг с применением ПО «Почта - Финанс» (при наличии ЗПТО); контроль ежедневного и своевременного заполнения на каждом операционном окне журнала кассира – операциониста; контроль регистрации на ПКТ WinPost операций «Прибыло в место вручения» и «Не удачная попытка вручения» РПО; контроль ежедневной отправки в почтамт по электронной почте, или записи на FTP-сервер при наличии каналов Интернет, или на электронных носителях файлов: РПО; дневник ф. 130; принятых коммунальных платежей; принятой подписке; проданным лотерейным билетам; организация и осуществление Эксплуатации Pos-терминалов в соответствии с инструкцией «О проведении работы по выдаче денежных средств держателям банковских карт с использованием POS-терминалов»; ввод информации о выдаче карт в Систему управления по программе «Любимый клиент»; ежемесячное снятие показаний приборов учета (электроэнергии, воды, тепла, газа) и фиксирование в журнале учета потребления энергоресурсов; организацию работы по сбережению энергетических ресурсов (электроэнергии, тепла, воды); соблюдение установленных лимитов остатка касс и выдачи почтальонам в доставку; оприходование и списание в расход сумм в полном объеме за проведенные операции в течении рабочего дня; обеспечение качественного заполнения дневника ф.130 (не допускать исправления, подчистки, применение корректирующей жидкости), передачу его ежедневно в информационный пункт по электронной почте/ на съемных носителях; обеспечение соответствия сумм; отраженных в электронной версии дневника ф.130 с данными в бумажной версии; отправку в почтамт всей первичной документации за предыдущий рабочий день с первой исходящей почтой, книг ф.55 по окончанию выплатного месяца; обеспечение выемки письменной корреспонденции из почтовых ящиков в соответствии с установленными расписаниями; обеспечения качественного оформления и обработки всех видов принятых почтовых отправлений и переводов денежных средств; обеспечение своевременной отправки переводов наложенного платежа за врученные регистрируемые почтовые отправления; выдачу именных вещей, бланков строгой отчетности, штрихкодовых почтовых идентификаторов, номерных пластиковых устройств под роспись в специальных журналах; ведение журнала «Контроль наложенных платежей»; ведение журнала выдачи НСПУ «Альфа-М» и «Акула-М» и пломб почтовых одноразовых; ведение журнала передачи денежных средств и условных ценностей между сменами; контроль за правильностью проведения актирования операций и оформления документации по ним, в соответствии с установленными требованиями нормативных документов; ежедневное выведение движения и остатков регистрируемых почтовых отправлений и переводов денежных средств; качественное составление отчетов по всем видам услуг и своевременную отправку их в почтамт; контроль качества приема, обработки, приписки, сдачи почтовых отправлений и оформление документов на простую, заказную и страховую почту; обработку и отправку различных видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, приписку регистрируемых почтовых отправлений к документам; оформление почтовых операций с применением контрольно-кассовых машин; обработку и отправку международной почты; учет, группировку и систематизацию документов в архиве; прием, отправку, учет по почтовой таре; прием и учет обращений на работу почтовой связи; исполнение переписки по разрешению обращений клиентов, касающихся всех видов предоставляемых услуг; обработка банковских документов; обмен почты с автотранспортом; осуществление контроля за наличием и ношением форменной одежды работниками, принятие мер в случае ее отсутствия; выполнение требований Стандартов качества клиентского сервиса (имидж, внешний вид, содержание в порядке рабочего местам вежливость и внимательность при работе с клиентами); организацию работ: по учету, группировке и систематизации документов в архиве ОПС; по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет и др.; по осуществлению производственного контроля, проведению анализа и приему корректирующих и предупреждающих действий; своевременное доведение плановых заданий по видам оказываемых услуг до рабочих мест ОПС; организовывает ведение ежедневного учета поступления доходов на каждом рабочем месте в ОПС и в целом по ОПС; организует мероприятия, направленные на выполнение плана доходов; обеспечивает своевременную, достоверную и качественную передачу данных по доходам в аппарат управления почтамта; организовывает ведение статистического учета и формирует статистическую отчетность по ф.2-ап в соответствии и Инструкцией по учету количества и качества услуг в объектах почтовой связи; предоставляет в установленные сроки статистический отчет ф.2-ап в АУ почтамта; проводит анализ выполнения плана доходов, изменения финансового результата и рентабельности, показателей качества работа ОПС; обеспечивает соблюдение законодательства о труде, стандартов, правил и норм по охране труда; организует безопасные условия труда при ведении технологических процессов и выполнении производственных операций, при эксплуатации и техническом обслуживании производственного оборудования, аппаратуры, приборов; осуществляла проведение обучения и инструктажей работников в соответствии с Положением о порядке обучения работников связи безопасным методам труда; организует обеспечение работников спецодеждой, спецобувью, средствами индивидуальной защиты, предохранительными приспособлениями; принимает меры по обеспечению рабочих мест инструкциями, плакатами, предупредительными надписями, знаками безопасности, следит за их сохранностью и периодическим обновлением; участвует в проведении аттестации рабочих мест по условиям труда в своем подразделении; осуществляет выполнение в установленные сроки предписаний органов государственного надзора и контролирующих органов, предложений по улучшению условий труда работающих, предусмотренных актами проверок, планами, а также приказами и указаниями начальника почтамта; приостанавливает работу производственного оборудования, если создается угроза жизни и здоровью работающих, сообщает об этом немедленно начальнику почтамта, заместителю начальника почтамта и инженеру по охране труда ОСП; своевременно сообщает начальнику почтамта, заместителю начальника почтамта и инженеру по охране труда о каждом несчастном случае, происшедшем в ОПС. В установленные сроки разрабатывает и осуществляет мероприятия по устранению причин, вызвавших несчастный случай; организует оказание медицинской помощи при несчастных случаях до прибытия медицинского персонала и доставку пострадавшего в лечебное учреждение; своевременно доводит до работников подразделения содержание приказов и указаний начальника почтамта по вопросам охраны труда; направление в кадровую службу почтамта заявки на обучение работников при вводе новых услуг, а также вновь принятых сотрудников; обеспечивает прослушивание курса «Клиентоориентированность» всеми сотрудниками ОПС и контроль за культурой обслуживания клиентов работниками ОПС; участвует во внедрении и развитии СМК УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России»; организацию и ведение документов первичного учета по форме 2 а-п, и журналов первичного учета к форме 2 а-п.

Так, Ч.Н.В. в период времени с сентября 2019 г. по 29.11.2019 г. в дневное время, работая с ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> - 4 класса Аксайского почтамта 2 категории Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – АО «Почта России» (филиала ФГУП «Почта России»), находясь на своем рабочем месте в отделении почты, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на присвоение денежных средств предприятия, имея доступ к предмету преступного посягательства, в силу своих функциональных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, присвоила с кассы отделения почтовой связи 

<

адрес> - 4 класса, согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 941600 рублей, полученные от клиентов отделения почтовой связи 

<

адрес> - 4 класса, которые обратила в свою пользу, чем причинила АО «Почта России» в лице Аксайского почтамта 2 категории Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> материальный ущерб крупном размере на сумму 941 600 рублей.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая Ч.Н.В. свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала, и поддержала признательные показания, которые давала в ходе предварительного расследования.

Помимо признания своей вины подсудимой, вина Ч.Н.В. в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается совокупностью следующих, исследованных судом доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего Я.В.И., в судебном заседании, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была проведена ревизия в ОПС 

<

адрес> и установлена недостача в кассе ОПС на сумму 936600 рублей. По результатам ревизии был составлен акт ревизии, в котором подтверждена эта сумма. Ч.Н.В. ознакомлена с актом ревизии и признала сумму недостачи и пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она систематически похищала денежные средства, которые получала от клиентов за отправление посылок и чтобы скрыть недостачу покрывала платежи со следующих посылок. Данные факты были установлены, на основании данного акта руководитель обратился в органы внутренних дел. Подсудимая работала начальником ОПС 

<

адрес>, она была предупреждена об уголовной ответственности при приеме на работу, она являлась материально-ответственным лицом, в соответствии с должностной инструкцией. Она нарушила положения должностной инструкции, связанные с возложенной на нее ответственностью при осуществлении наложенных платежей от клиентов. Как она поясняла, что квитанции она не выписывала, так как за ними никто не обращался. Ревизия проводилась на основании приказа руководителя. Поводом для проведения было поступлением информации, что денежные средства не полностью поступают на счет. Это была не плановая ревизия. Акт ревизии был составлен комиссионно и подписан председателем комиссии Е.И.В., и членами комиссии: Б.Е.А. и К.Ю.А., Ч.Н.В. была ознакомлена с актом. Она согласилась с актом. Недостача была установлена в сумме 936600 рублей, но в деле отсутствуют сведения, недостача установлена в сумме 941000 рублей, но Ч.Н.В. внесла 6000 рублей и потом еще 4000 рублей и недостача указана 936600 рублей. Иск прокурора поддерживает, но на момент подачи иска прокурором почтамт являлся подразделением АО "Почта России" до ДД.ММ.ГГГГ и не являлся филиалом ФГУ и был передан из Госимущества в имущество АО, а иск прокурора заявлен в интересах ФГУ. Когда проводилась плановая ревизия ему неизвестно, по данным это была внеплановая, сведений о плановой ревизии у него нет. Поддерживает иск на 932600 рублей, у прокурора не было сведений, что Ч.Н.В. возместила 4000 рублей в ходе предварительного следствия. Ч.Н.В. работала на основании приказа с ДД.ММ.ГГГГ № и дополнительного приказа №. Он не является работником Аксайского почтамта, характеристику дать не может. По мере наказания на усмотрение суда.

- показаниями свидетеля К.Ю.А. в судебном заседании, согласно которым подсудимую знает по работе, неприязненных отношений нет. ДД.ММ.ГГГГ был издан приказ о проведении ревизии, так как выявлено, что идет не списываемый остаток, подсудимая не давала пояснений и нужно было выяснить откуда идет данный остаток. За посылки с наложенным платежом, подсудимая потом пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ брала денежные средства и когда поступали последующие платежи, она гасила предыдущие. Сумма недостачи была установлена 936 000 рублей, 5000 рублей она внесла сразу. Подсудимая не отрицала указанную сумму. Ч.Н.В. поясняла, что это произошло при исполнении ею служебных обязанностей.

- показаниями свидетеля Б.Е.А. в судебном заседании, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ занимает должность заведующей складом, в ее обязанности входит: распределение товара со склада Аксайского почтамта по отделениям связи. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ОПС 

<

адрес> входит в структурное подразделение Аксайского почтамта УФПС 

<

адрес>. Приказом от ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника ОПС 

<

адрес> назначена Ч.Н.В., с которой подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности, права и обязанности начальника ОПС 

<

адрес> утверждены положением об отделении почтовой связи 

<

адрес>, а также квалификационной характеристикой с которыми Ч.Н.В. ознакомлена с момента вступления на должность. Начальником Аксайского почтамта УФПС 

<

адрес> был издан приказ, номер которого она в настоящее время не помнит, от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ревизии, в связи с тем, что им стали поступать жалобы от федеральных клиентов, о том, что они перестали получать денежные средства за посылки с наложенным платежом, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведена внезапная ревизия в составе членов комиссии из числа работников Аксайского почтамта, а именно ее, К.Ю.А. и Е.И.В. По результатам проведения данной ревизии была установлена недостача в сумме 936 600 рублей, с которой Ч.Н.В. была согласна, Ч.Н.В. были подписаны соответствующие акты, в настоящее время она не помнит давала ли Ч.Н.В. пояснения по данному поводу, по итогам ревизии было установлено, причина отсутствия денежных средств, а именно насколько она помнит это была задолженность по посылкам с наложенным платежом (т.2л.д. 120-133). Подсудимую знает, работали вместе, неприязненных отношений нет.

- показаниями свидетеля Г.С.С. в судебном заседании, согласно которым подсудимую знает, работали вместе, неприязненных отношений нет. С ДД.ММ.ГГГГ работала на почте в должности почтальона, Ч.Н.В. заведующей. Г.С.С. разносила газеты, пенсии, льготы. Деньги ей выдавала Ч.Н.В. в сумме, когда 10000 рублей, когда 15000 рублей. Она знала, что прошла ревизия, но результат ей неизвестен. 

- показаниями свидетеля Б.Л.В. в судебном заседании, согласно которым подсудимую знает, работают вместе, неприязненных отношений нет. На почте она работает оператором и почтальоном. В ее обязанности входит оплата коммунальных платежей, писем и посылок. Ч.Н.В. осуществляла контроль за работой. Свидетель работала до обеда оператором, потом закрывала кассу, делала отчет и дальше работала Ч.Н.В., а она шла разносить почту. Ей известно, что приезжала комиссия и делали ревизию. Что было выявлено по результатам ревизии не знает, так как была на больничном. Она получала денежные средства на выплату субсидий, льгот, пенсий по графику. Суммы разные, по количеству получателей. Оплата наложенного платежа осуществлялась следующим образом клиент предъявлял паспорт, заполнял бланк и оплачивал сумму, она забивала в компьютер и выдавала квитанцию. Бланк по оплате оставался в отделении. По окончании смены делали отчет и передавали начальнику. Работает в ОПС ДД.ММ.ГГГГ. Ч.Н.В. пришла после нее. Она сказала, что у нее тяжелая жизненная ситуация с матерью, та болеет, и с отцом случилось несчастье и она его лечила и хоронила, она единственная кто их поддержит.

- показаниями свидетеля К.О.В. в судебном заседании, согласно которым подсудимую знает, работали вместе, неприязненных отношений нет. В получении денег они расписывались, деньги выдавали для выдачи пособий, субсидий, пенсий, компенсаций, выплат по льготам. Выдавала деньги Ч.Н.В.. Про недостачу ей известно, какая-то комиссия приезжала, делали ревизию, но это было без них. Что было выявлено ревизией, им почтальонам это не доводили. Суммы выдавались по графику, в какой день сколько человек, суммы были разные до 30000 рублей в день. За посылки с наложенным платежом не принимает деньги.

- заявлением начальника Аксайского почтамта 2 категории Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес>-АО «Почта России» о присвоении начальником отделения почтовой связи 

<

адрес>- 2 класса Ч.Н.В. денежных средств в сумме 936 600 рублей 00 копеек (т.1 л.д. 4-5).

- копией акта ревизии финансово-хозяйственной деятельности ОПС Багаевская-2 

<

адрес> Аксайского почтамта проводившейся в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была выявлена недостача в размере 936 600 рублей 00 копеек (т.1 л.д. 141-144).

- копией акта ведомственного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что недостача в кассе отделении почтовой связи 

<

адрес> возникла в результате преступных действий начальника ОПС 

<

адрес> Аксайского почтамта УФПС 

<

адрес> –АО «Почта России» Ч.Н.В. (т.1 л.д. 138-140)

- копией акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Багаевская-2 

<

адрес> Аксайского почтамта от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ согласно которому недостачи не выявлено (т.1 л.д. 56-62). 

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, согласно которому Ч.Н.В. с ДД.ММ.ГГГГ с должности оператора связи 1 класса ОПС 

<

адрес> переведена на должность начальника ОПС 1 ед. 

<

адрес> Аксайского почтамта 2 категории Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» (т.1 л.д. 53).

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, согласно которому Ч.Н.В. с ДД.ММ.ГГГГ с должности начальника ОПС 

<

адрес> 4 класса Аксайского почтамта 2 категории Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» переведена на должность начальника ОПС 

<

адрес> 4 класса Аксайского почтамта 2 категории Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» с должностным окладом в сумме 24360 рублей (т.1 л.д. 52).

- копией договора №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности Ч.Н.В. (т.1 л.д. 40-41).

- копией дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между начальником Аксайского почтамта 2 категории Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» с одной стороны и Ч.Н.В. с другой стороны (т.1 л.д. 42-51).

- копией квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4 класса 

<

адрес> Аксайского почтамта УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России», №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Аксайского почтамта УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» О.Л.Н., согласно которой в ее обязанности входило: организация работы почтальонов и своевременной доставки: подписных тиражей печатных изданий до клиентов; доставки, выплаты пенсий и пособий; выдача почтальонам: почтовых отправлений и периодической печати, в установленном порядке; поручений и денег для оплаты денежных переводов и пенсий на дому; инструктаж почтальонов и контроль за их работой; прием от почтальонов недоставленных почтовых отправлений и печати, денежных сумм; контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений (кроме посылочной почты и мешков «М») и периодической печати; контроль за состоянием абонентских шкафов, опорных пунктов и почтовых ящиков, а также за обеспечением благоустройства всех доставочных участков отделения почтовой связи; выявление и устранение причин вызывающих жалобы на доставку почтовых отправлений и периодической печати; составление схем и списков доставочных участков, доставочных таблиц; учет нагрузки, выполнения контрольных сроков и качества работы почтальонов; выполнение функций оператора 1 класса по оказания услуг; прием, обработку, отправку и вручение различных видов и категорий почтовых отправлений, миграционных уведомлений; операции по банковским картам; реализация товаров; прием, выплату почтовых переводов и переводов Вестерн Юнион, переводов категории Форсаж и срочных безадресных переводов, выполняет правила внутреннего контроля при приеме и оплате переводов и приему коммунальных платежей; оформление кредитной документации по потребительским и экспресс-кредитам; оформление операций по выдаче и погашению кредитов; вручение почтовых отправлений и печати, адресованной «до востребования»; оформление страховых полисов по обязательным и добровольным видам страхования; реализацию бестиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации и выплате выигрышей (по каждому организатору бестиражной лотереи) в конце рабочего дня; реализацию тиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации текущего тиража и выплате выигрышей (по каждому организатору тиражной лотереи) в конце рабочего дня; проверку выигрышных билетов на соответствие кодировочным протоколам или тиражным таблицам; реализацию и резервирование: общегражданских проездных билетов в т.ч. ученических проездных билетов; проездных билетов для льготных категорий граждан; предоставление услуг (реализация комплектов сотовой связи, предоставление услуг телефонии); оказание услуг на пунктах коллективного доступа в Интернет, реализацию универсальных карт оплаты и виртуальных карт: осуществление доступа в глобальную сеть Интернет; использование персонального компьютера и периферийного оборудования ПКД в соответствии с перечнем услуг ПКД, техническими условиями, календарными планами и заданиями; выполнение печатных работ (набор и распечатка текста, сканирование текста и фотографий); выполнение множительных работ на копировальном аппарате; приём и передачу факсимильных сообщений; печать электронных сообщений на русском и английском языках с последующей передачей: по электронным адресам; по электронным адресам и индексной системе (гибридная почта); проверка функционирования компьютерной сети ПКД, периферийных устройств и оргтехники, наличие их на рабочем месте ПКД; профилактика оборудования ПКД для поддержания его в работоспособном состоянии; поддержание надлежащего внешнего вида рабочего места ПКД; отключение неисправного оборудования; консультирование клиентов по вопросам касающимся услуг ПКД; контроль времени работы клиентов - пользователей сети Интернет и сохранности оргтехники на рабочем месте ПКД; осуществление исходящей и входящей служебной электронной переписки; соблюдение контрольных сроков хранения входящей и исходящей электронной корреспонденции; формирование финансовой отчетности в соответствии принятым на Предприятии порядком; ведение статистического учета, контроля выполнения плановых заданий в ОПС; выявление и устранение причин, вызывающих жалобы на оказание услуг ПКД; прием платежей за сотовую связь по системе «Свободная касса»; оформление абонентских договоров с третьими лицами, в соответствии с доверенностью, выданной контрагентами в целях исполнения условий федеральных и региональных доходных договоров; организация работ: по сбору заказов по подписке от физических и юридических лиц; по оформлению переадресовок и аннуляции подписки; обработку и составление принятых заказов по подписке с дальнейшей передачей их в почтамт; своевременное доведение до клиентов информации об изменениях в условиях приема подписки на периодические печатные издания; контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг, оформление производственной документации и ее своевременная отправка в почтамт; проведение санатарно-гигиенических мероприятий, предупреждающих ухудшение качества товара; контроль за своевременным переводом даты и времени на календарном штемпеле; прием от почтамта документов на выплату пенсий и пособий; подготовку отчетов по выплаченным и невыплаченным суммам пенсии, пособии, социальных выплат за отчетный период; контроль за качеством оформления выплаты пенсий, пособий, социальных выплат и выплатных документах; размещение необходимой информации и документации в клиентских залах ОПС; работа с поступающими обращениями клиентов по работе ОПС, своевременное снятие копии записанных в книгу заявлений и предложений обращений и их направление в почтамт; обеспечение соблюдения сроков временного хранения невостребованных почтовых отправлений и переводов денежных средств, их оформление и передачу в почтамт; ведение журнала учета вызовов технических специалистов и регистрации выполненных работ; своевременное обеспечение наличия ассортимента маркированной продукции; организация правильной эксплуатации и содержания в исправном техническом состоянии оборудования, средств механизации имущества ОПС; организация и осуществление Эксплуатации Терминала самообслуживания в соответствии с «Руководством по эксплуатации ТСЭ» завода изготовителя (в случае наличия в ОПС Терминала самообслуживания); обеспечение учета и сохранности денежных средств, материальных ценностей, бланков строгой отчетности. Осуществление контроля за ведением кассовых операций; организация учета рабочего времени работников (графики работы, табель учета рабочего времени); составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки; контроль проведения обновления программного обеспечения на ПКТ WinPost, тарифов на оказание услуг, каталогов по подписке, справочников контрагентов на прием коммунальных платежей; при наличии ЗПТО контроль за: наличием на каждом рабочем месте ЗПТО папки «Памятки с условиями договоров на оказание финансовых услуг»; актуальностью тарифов на прием переводов федеральных и региональных клиентов; выполнением оператором каждые 4 часа обмена с сервером ГП ИРЦ; контроль оказания услуг с применением ПО «Почта - Финанс» (при наличии ЗПТО); контроль ежедневного и своевременного заполнения на каждом операционном окне журнала кассира – операциониста; контроль регистрации на ПКТ WinPost операций «Прибыло в место вручения» и «Не удачная попытка вручения» РПО; контроль ежедневной отправки в почтамт по электронной почте, или записи на FTP-сервер при наличии каналов Интернет, или на электронных носителях файлов: РПО; дневник ф. 130; принятых коммунальных платежей; принятой подписке; проданным лотерейным билетам; организация и осуществление Эксплуатации Pos-терминалов в соответствии с инструкцией «О проведении работы по выдаче денежных средств держателям банковских карт с использованием POS-терминалов»; ввод информации о выдаче карт в Систему управления по программе «Любимый клиент»; ежемесячное снятие показаний приборов учета (электроэнергии, воды, тепла, газа) и фиксирование в журнале учета потребления энергоресурсов; организацию работы по сбережению энергетических ресурсов (электроэнергии, тепла, воды); соблюдение установленных лимитов остатка касс и выдачи почтальонам в доставку; оприходование и списание в расход сумм в полном объеме за проведенные операции в течении рабочего дня; обеспечение качественного заполнения дневника ф.130 (не допускать исправления, подчистки, применение корректирующей жидкости), передачу его ежедневно в информационный пункт по электронной почте/ на съемных носителях; обеспечение соответствия сумм; отраженных в электронной версии дневника ф.130 с данными в бумажной версии; отправку в почтамт всей первичной документации за предыдущий рабочий день с первой исходящей почтой, книг ф.55 по окончанию выплатного месяца; обеспечение выемки письменной корреспонденции из почтовых ящиков в соответствии с установленными расписаниями; обеспечения качественного оформления и обработки всех видов принятых почтовых отправлений и переводов денежных средств; обеспечение своевременной отправки переводов наложенного платежа за врученные регистрируемые почтовые отправления; выдачу именных вещей, бланков строгой отчетности, штрихкодовых почтовых идентификаторов, номерных пластиковых устройств под роспись в специальных журналах; ведение журнала «Контроль наложенных платежей»; ведение журнала выдачи НСПУ «Альфа-М» и «Акула-М» и пломб почтовых одноразовых; ведение журнала передачи денежных средств и условных ценностей между сменами; контроль за правильностью проведения актирования операций и оформления документации по ним, в соответствии с установленными требованиями нормативных документов; ежедневное выведение движения и остатков регистрируемых почтовых отправлений и переводов денежных средств; качественное составление отчетов по всем видам услуг и своевременную отправку их в почтамт; контроль качества приема, обработки, приписки, сдачи почтовых отправлений и оформление документов на простую, заказную и страховую почту; обработку и отправку различных видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, приписку регистрируемых почтовых отправлений к документам; оформление почтовых операций с применением контрольно-кассовых машин; обработку и отправку международной почты; учет, группировку и систематизацию документов в архиве; прием, отправку, учет по почтовой таре; прием и учет обращений на работу почтовой связи; исполнение переписки по разрешению обращений клиентов, касающихся всех видов предоставляемых услуг; обработка банковских документов; обмен почты с автотранспортом; осуществление контроля за наличием и ношением форменной одежды работниками, принятие мер в случае ее отсутствия; выполнение требований Стандартов качества клиентского сервиса (имидж, внешний вид, содержание в порядке рабочего местам вежливость и внимательность при работе с клиентами); организацию работ: по учету, группировке и систематизации документов в архиве ОПС; по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет и др.; по осуществлению производственного контроля, проведению анализа и приему корректирующих и предупреждающих действий; своевременное доведение плановых заданий по видам оказываемых услуг до рабочих мест ОПС; организовывает ведение ежедневного учета поступления доходов на каждом рабочем месте в ОПС и в целом по ОПС; организует мероприятия, направленные на выполнение плана доходов; обеспечивает своевременную, достоверную и качественную передачу данных по доходам в аппарат управления почтамта; организовывает ведение статистического учета и формирует статистическую отчетность по ф.2-ап в соответствии и Инструкцией по учету количества и качества услуг в объектах почтовой связи; предоставляет в установленные сроки статистический отчет ф.2-ап в АУ почтамта; проводит анализ выполнения плана доходов, изменения финансового результата и рентабельности, показателей качества работа ОПС; обеспечивает соблюдение законодательства о труде, стандартов, правил и норм по охране труда; организует безопасные условия труда при ведении технологических процессов и выполнении производственных операций, при эксплуатации и техническом обслуживании производственного оборудования, аппаратуры, приборов; осуществляла проведение обучения и инструктажей работников в соответствии с Положением о порядке обучения работников связи безопасным методам труда; организует обеспечение работников спецодеждой, спецобувью, средствами индивидуальной защиты, предохранительными приспособлениями; принимает меры по обеспечению рабочих мест инструкциями, плакатами, предупредительными надписями, знаками безопасности, следит за их сохранностью и периодическим обновлением; участвует в проведении аттестации рабочих мест по условиям труда в своем подразделении; осуществляет выполнение в установленные сроки предписаний органов государственного надзора и контролирующих органов, предложений по улучшению условий труда работающих, предусмотренных актами проверок, планами, а также приказами и указаниями начальника почтамта; приостанавливает работу производственного оборудования, если создается угроза жизни и здоровью работающих, сообщает об этом немедленно начальнику почтамта, заместителю начальника почтамта и инженеру по охране труда ОСП; своевременно сообщает начальнику почтамта, заместителю начальника почтамта и инженеру по охране труда о каждом несчастном случае, происшедшем в ОПС. В установленные сроки разрабатывает и осуществляет мероприятия по устранению причин, вызвавших несчастный случай; организует оказание медицинской помощи при несчастных случаях до прибытия медицинского персонала и доставку пострадавшего в лечебное учреждение; своевременно доводит до работников подразделения содержание приказов и указаний начальника почтамта по вопросам охраны труда; направление в кадровую службу почтамта заявки на обучение работников при вводе новых услуг, а также вновь принятых сотрудников; обеспечивает прослушивание курса «Клиентоориентированность» всеми сотрудниками ОПС и контроль за культурой обслуживания клиентов работниками ОПС; участвует во внедрении и развитии СМК УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» (т.1 л.д. 28-37).

- копией дополнения в должностную инструкцию от ДД.ММ.ГГГГ № начальника отделения почтовой связи 4 класса 

<

адрес> Аксайского почтамта УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» №, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником Аксайского почтамта УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» К.Г.В., согласно которому в раздел 3 «Должностные обязанности» дополнен п. 3.110. «организация и ведение документов первичного учета по форме 2 а-п, и журналов первичного учета к форме 2 а-п.» (т.1 л.д. 38-39).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении Аксайского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> Ленина 

<

адрес>, была изъята бухгалтерская документация ОПС 

<

адрес> (т.1 л.д. 237-240).

- протоколом осмотра предметов в ходе которого были осмотрена бухгалтерская документация ОПС 

<

адрес>, изъятые помещении Аксайского почтамта, и фототаблицей к нему (т.2 л.д. 2-38).

Вещественные доказательства: кассовые справки за период времени с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, отчет формы № за ДД.ММ.ГГГГ года, кассовая справка за период времени с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, отчет формы № за ДД.ММ.ГГГГ.-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, кассовая справка за период времени с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, отчет формы № за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, кассовая справка за период времени с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, отчет формы № ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, отчет о движении денежных средств и товаров дневника формы № за период времени ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, отчет формы № за период времени ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, кассовая справка за ДД.ММ.ГГГГ, отчет формы № за ДД.ММ.ГГГГ, кассовая справка за ДД.ММ.ГГГГ, отчет формы № за ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, кассовая справка за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, отчет формы № за ДД.ММ.ГГГГ, ведомость по движению товара за период времени с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, отчет формы № за ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, препроводительные письма, которые были сформированы в 2 сшива (т.2 л.д. 39-40). 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которому в помещении Аксайского почтамта расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, была изъята отчетная документация ОПС 

<

адрес> (т.2 л.д. 56-59).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении Аксайского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, была изъята отчетная документация ОПС 

<

адрес>, фототаблицей к нему (т.2 л.д. 106-110).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении Аксайского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, была изъята отчетная документация ОПС 

<

адрес>, фототаблицей к нему (т.2 л.д. 141-145).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении Аксайского почтамта расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, была изъята отчетная документация ОПС 

<

адрес>, фототаблицей к нему (т.2 л.д. 181-185).

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрена отчетная документация ОПС 

<

адрес>, изъятые помещении Аксайского почтамта, и фототаблицей к нему (т.3 л.д. 1-29).

- сшивами документов № на 218 листах, № на 228 листах, документов № на 271 листе, № на 244 листах, № на 262 листах, № на 248 листах, № на 135 листах, № на 25 листах, № на 182 листах (т. 3 л.д. 3-92).

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в ОПС № имеется недостача денежных средств в общей сумме 941600 рублей, которая образовалась в подотчете наемного работника ОПС № Ч.Н.В., являвшейся в период с ДД.ММ.ГГГГ наемным работником ФГУП «Почта России» в должности начальник ОПС № с полной материальной ответственностью. Данная недостача могла образоваться в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 210-222).

Проанализировав и оценив все собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, каждое в отдельности, и в их совокупности, выслушав доводы подсудимой и защиты, суд считает вину подсудимой полностью доказанной, поскольку она подтверждается проведенной по делу экспертизой, данными в судебном заседании четкими, последовательными и логичными показаниями представителя потерпевшего Я.В.И., свидетелей К.Ю.А., К.О.В., Б.Л.В., Г.Л.В., свидетеля Б.Е.А., оглашенными с согласия сторон не доверять которым, у суда оснований нет.

Объективных данных, свидетельствующих о том, что допрошенные в судебном заседании, либо на предварительном следствии лица оговаривают подсудимую, либо каким-то образом заинтересованы в привлечении последней к уголовной ответственности, в судебном заседании не установлено. 

Каких-либо значимых противоречий, ставящих под сомнение объективность показаний приведенных в настоящем приговоре лиц, свидетельствующих о предвзятости органов предварительного следствия, в показаниях допрошенных в судебном заседании лиц, суд не усматривает, поэтому кладет их в основу приговора в совокупности с изложенными в настоящем приговоре доказательствами, признавая вину подсудимой Ч.Н.В. в совершении инкриминируемого ей преступления доказанной в полном объеме.

Оценивая представленные в материалах уголовного дела предварительным следствием и поддержанные в судебном заседании государственным обвинением письменные доказательства по делу, исследованные в судебном заседании и изложенные в настоящем приговоре, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд не находит оснований для признания их недопустимыми доказательствами по делу. 

Каких-либо нарушений действующего законодательства при их получении, фиксации результатов, приобщении в качестве вещественных доказательств по делу органами предварительного следствия не допущено. 

Оценивая заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, суд находит его относимым и допустимым доказательством по делу, поскольку оно согласуется с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и исследованными материалами уголовного дела.

Действия подсудимой Ч.Н.В. суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Из требований сведений о судимости усматривается, что Ч.Н.В. ранее не привлекалась к уголовной ответственности (т.3 л.д.123).

Согласно справкам Ч.Н.В. на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит (т.3 л.д. 122). 

Согласно характеристике по месту жительства и работы Ч.Н.В. характеризуется положительно (т.3 л.д. 117-120).

Обстоятельствами, смягчающими наказание Ч.Н.В., в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи Ч.Н.В. последовательных признательных показаний в ходе предварительного следствия, а также иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (п. «к»); ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Ч.Н.В. в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет грамоты, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, частично возместила ущерб, причиненный в результате преступления.

Также, при назначении наказания суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить Ч.Н.В. наказание в виде лишения свободы с применением ч.1, ч.5 ст. 62, 73 УК РФ, но без её изоляции от общества в условиях контроля за ней со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, считая, что именно такое наказание будет соответствовать его целям, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая, что преступление было совершено Ч.Н.В. в период осуществления ею полномочий начальника ОПС, суд полагает необходимым назначить подсудимой дополнительное наказание, предусмотренное ч. 3 ст. 47 УК РФ, в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах, органах местного самоуправления. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления в соответствии со ст. 64 УК РФ судом не установлено.

<

адрес> заявлен гражданский иск о взыскании с Ч.Н.В. материального ущерба, причиненного государству РФ в сумме 936600 рублей.

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный юридическому лицу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В связи с тем, что «Почта России» является акционерным обществом, представитель потерпевшего поддержал данные исковые требования частично с учетом оплаченной суммы подсудимой, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования частично, взыскав с Ч.Н.В. в пользу АО «Почта России» вред в сумме 930 600 рублей. 

С учетом вышеизложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Ч.Н.В. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах, органах местного самоуправления сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное судом наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком – 2 года.

Обязать Ч.Н.В. в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, трудоустроиться.

Дополнительное наказание исполнять самостоятельно.

Меру пресечения Ч.Н.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск прокурора 

<

адрес> – удовлетворить частично. 

Взыскать с Ч.Н.В. в пользу АО «Почта России» вред, причиненный в результате преступления в сумме 930 600 рублей. 

Вещественные доказательства: 11 сшивов документации, отражающие финансово-хозяйственную деятельность ОПС 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: М.Г. Величко